03 50 UN Cobertor manta lisa, 100% microfibra, cor bege, felpuda, tamanho 
casal 1,80x2,00 metros

04 50 UN Toalha de rosto branca 100% algodão 45x70cm-270g/m

VI – ESTIMATIVA DO VALOR DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO

O valor total estimado para a aquisição pretendida é de R$ 13.347,83 (treze mil

trezentos e quarenta e sete reais e oitenta e três centavos). Essa estimativa tem como

base os valores coletados no levantamento de mercado.

VII – LEVANTAMENTO DE MERCADO

O Decreto Municipal n.º 012/2023 dispõe sobre o procedimento administrativo e

metodologia  para  a  realização  de  pesquisa  de  preços  para  aquisição  de  bens  e

[...]

Para  a  aquisição em tela  deverá  ser  observada a  possibilidade da escolha da

modalidade Dispensa de Licitação, conforme redação da Lei Federal n.º 14.133/2021, que

estabelece em seu Art. 75, inciso II.

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II  - para contratação que envolva valores inferiores a R$62.752,59 (sessenta e

dois mil, setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e nove centavos) 

IX – JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

A Lei Federal  n.º  14.133/2021, em seu art.  40, elege o parcelamento do objeto

como regra nos certames licitatórios, a fim de melhor aproveitar os recursos disponíveis

[...]

de higiene e conforto no ambiente de saúde.

6) DA ESCOLHA DA MODALIDADE

6.1.  A  Dispensa  Eletrônica,  consagrada  no  Art.  75,  inciso  II,  da  Lei  Federal  n.º

14.133/2021,  é  conceituada  como  modalidade  para  contratação  que  envolva  valores

inferiores a R$62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta

e nove  centavos)  no  caso  de  outros  serviços  e  compras.  Deste  modo,  resta  clara  a

viabilidade de sua utilização para adquirir os itens, objeto deste procedimento, na forma

da Lei.

6.2. A dispensa, em sua forma eletrônica, facilita a participação de vários fornecedores, o

[...]

como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de

seus empregados, prepostos ou subordinados.

11) AVALIAÇÃO APROXIMADA DE CUSTOS

11.1. Foi realizada a coleta de preços, a fim de se estimar o valor aproximado do processo

licitatório e, chegou-se ao valor médio estimado em  R$13.347,83 (treze mil trezentos e

quarenta e sete reais e oitenta e três centavos).

11.2. A referida contratação será destinada ao licitante que apresentar o menor preço por

item,  onde  se  comprovada  que  a  mesma  atende  todas  as  exigências  e  possui

documentação necessária para executar o contrato, será a responsável pelo fornecimento